declinou qualquer responsabilidade pelo sucedido, teve de

proceder à reparação dos danos que a inundação causou no prédio da sua

cliente, tendo despendido com isso a quantia de 8.220,77 euros;

- em 03.11.2022 a A. remeteu à Ré a factura n.º ..., datada de 03.11.2022, no

montante de 8.220,77€ (oito mil duzentos e vinte euros e setenta e sete

cêntimos), relativo aos custos que teve de suportar com a substituição e

reparação dos danos.

A Ré, B..., Lda., contestou, invocando a excepção peremptória da caducidade

do direito exercido pela A., por terem decorrido os prazos estabelecidos nos

[...]

Pelos fundamentos expostos, acorda-se em conceder provimento parcial ao

recurso e, revogando-se a decisão recorrida, julga-se parcialmente procedente

a acção e, em consequência:

1.º) condena-se a Ré, B..., Lda., a pagar à Autora, A..., S.A, a quantia de

€:3.709,65 (três mil, setecentos e nove euros e sessenta e cinco cêntimos),

acrescida de juros de mora calculados sobre esta quantia, à taxa supletiva de

juros para créditos de que sejam titulares empresas comerciais, desde

3-11-2022 até efectivo e integral pagamento;

2.º) absolve-se a Ré do mais que de si foi peticionado nos autos pela Autora;